



COMUNE DI GIOVINAZZO
Provincia di Bari

SETTORE 3°

n. 200

GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio OO.pp e patrimonio

data 14.12.11

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COPIA

N. 783 del 15 DIC. 2011

Oggetto: Lavori di completamento opere di urbanizzazione in zona artigianale D1.1. Viabilità di servizio - *Approvazione certificato di collaudo tecnico-amministrativo e quadro economico finale*

emessa ai sensi

- Degli artt. 107, 151, comma 4, 183, comma 9, D. Leg.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.);
- Degli artt. 4 , comma 2 e 17, D. Leg.vo n. 165 del 30/03/2001;
- Dello Statuto Comunale;
- Del Regolamento di Contabilità;
- Della delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20/7/2011 di approvazione del bilancio;
- Della delibera di Giunta Comunale n. 137 del 25/10/2011 di approvazione del PEG.

Premesso

- che con Determinazione Dirigenziale del Comune di Giovinazzo, n. 826 del 29/11/2006, si approvava il progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Carrieri Daniele, istruttore direttivo tecnico del medesimo Comune, dei lavori di completamento opere di urbanizzazione in zona artigianale D1.1 nel territorio del Comune di Giovinazzo, dell'importo di € 252.995,89, finanziato per € 235.350,23 con P.O.R. misura 4.2 – Pit 2 Nord Barese ed € 17.645,66 con fondi di bilancio comunale quale quota di co-finanziamento di cui € 14.649,77 già imputata al cap.1619 R.P. ed € 2.995,89 imputati al cap. 2154/3 R.P. del bilancio del Comune di Giovinazzo;
- che a seguito di gara con procedura aperta, espletata nella data del 7/5/07, i lavori venivano provvisoriamente aggiudicati dal Presidente di gara con verbale redatto in pari data, e definitivamente con determinazione dirigenziale dell'ufficio PIT 2 n. 1688 del 18/9/2007, in favore della ditta CARBONE COSTRUZIONI S.r.l. di ANDRIA, con sede legale in Viale Roma n.33, con un ribasso d'asta del 28,891% sull'importo a base d'asta di € 184.350,93 oltre IVA e, quindi, per complessivi netti € 131.090,10 oltre IVA, più oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.638,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 133.728,10 oltre IVA;
- che con verbale del 17/11/2009 i lavori venivano consegnati stabilendo la loro ultimazione al 15/5/2010 a norma dell'art.5 del contratto;

Visti

- il contratto principale dell'Ufficio Unico PIT 2 Nord-Barese n.8890 del 15/06/2009 registrato a Barletta il 18/06/09 al n° 581 serie I, per l'importo al netto del ribasso d'asta del 28,891% di € 131.090,10 oltre gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.638,00 e oltre IVA al 10 %;
- la determinazione dirigenziale n.587 del 7/9/2010 di approvazione della perizia di variante redatta per tener conto di nuove esigenze tecniche sopravvenute che non permettevano la esecuzione di alcune lavorazioni come previste in progetto, con la quale si affidava alla Ditta la esecuzione di ulteriori lavori pari ad € 3.352,42 oltre IVA al 10%, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
- la determinazione dirigenziale n. 2251 del 12/10/2010 del dirigente Ufficio unico PIT 2 di presa d'atto del progetto di variante;
- che la spesa progettuale è finanziata per € 179.331,17 con fondi PIT 2 Nord Barese PIT 2 a valere sul finanziamento POR misura 4.2 – Nord barese Puglia misura 4.2 e per € 14.158,66 con fondi di bilancio comunale imputati al cap. 3261/1 RP di bilancio;

Dato atto

che i lavori sono iniziati in data 7/1/2010 come da verbale in atti ed ultimati in data 13/9/2010, giusta periodo di sospensione dei lavori dal 30/4/2010 al 29/8/2010 come da verbali;

che gli stessi sono stati diretti dall'Ing. Daniele Carrieri istruttore direttivo tecnico del 3° Settore tecnico comunale;

Visto

lo Stato finale a tutto il 13/9/2010 emesso dalla D.L. in data 29/9/2010 per un importo netto lavori di € 137.058,00, ivi compreso gli oneri di sicurezza ed oltre IVA;

che durante il corso dei lavori è stato emesso un unico Stato di Avanzamento dei lavori per € 122.800,00 oltre IVA: complessivamente € 135.080,00;

che con disposizione dell'Ufficio Unico PIT2 del Comune di Andria n.975 del 14/3/2011 si liquidava e pagava alla Ditta, quale corresponsione del 1° SAL, la somma ivata di € 135.280,00 con un anticipo di € 200,00 da detrarre in sede di liquidazione finale;

che, pertanto, per lavori è da liquidare alla Ditta la somma a saldo, IVA compresa di € 15.483,80;

Rilevato

che giusta art. 13 del C.S.A. per l'attività di espropriazione, eseguita in nome e per conto del Comune, sono da liquidare alla Ditta le somme dalla stessa corrisposte per indennità e somme accessorie anticipate a titolo di imposta per tributi nelle attività di frazionamento, volturazione nonché attività tecnica etc.;

che con determinazione dirigenziale n.1139 del 23/3/2011 dell'Ufficio Unico PIT 2 si è liquidato e pagato alla Ditta Carbone Costruzioni srl il certificato emesso dalla D.L. di € 18.357,08 per somme anticipate e versate dalla ditta agli espropriandi a titolo di acconto;

che con il medesimo atto dirigenziale si liquidava e pagava la fattura n.18 emessa dall'Ing. Michele Amoia di Giovinazzo per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per € 7.809,12;

che dalla documentazione probante in atti è da liquidare alla ditta la somma € 7.382,48 quale saldo indennità di esproprio corrisposta alle singole ditte ed € 5.234,54 per anticipazioni attività tecniche e tributi vari collegati alla procedura di frazionamento, accatastamento e voltura;

che è da liquidare la somma di € 2.712,84, nella percentuale del 93%, quale art.92 del DLgs 163/06 al gruppo interno di progettazione e supporto individuato con determinazione dirigenziale n.851 del 5/12/2005;

che lo stesso incentivo è da liquidare secondo il vigente Regolamento comunale per la ripartizione del compenso incentivante, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 15/4/2011;

che ai sensi del disposto del comma 3 dell'art.6 del predetto Regolamento comunale lo scrivente, motivatamente, in ragione della natura e peso delle prestazioni effettuate, ritiene di integrare il gruppo di lavoro con la Dott.ssa Anna Ricci per le attività amministrative rese nella redazione degli atti amministrativi, nella fase dei pagamenti e attività di rendicontazione Mirweb, determinando la seguente ripartizione:

			Quota Incentivo: € 2.712,84		
			IMP. LORDO	IMP. NETTO	RITENUTE
Arch.	Vincenzo Turturro	Responsabile del procedimento	705,34	533,10	172,24
Ing.	Daniele Carrieri	Progettista e direttore dei lavori	1.220,78	933,70	287,08
Dott.ssa	Anna Ricci	Collaborazione amministrativa	393,36	297,40	95,96
Sig.ra	Costanza Picerno		393,36	297,40	95,96
totali			2.712,84	2.061,60	612,24

Visto che la Ditta ha firmato il registro di contabilità senza riserva;

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto positivamente dalla direzione lavori in data 20/12/2010;

Dato atto che a consuntivo il Quadro Economico dell'intervento viene così rimodulato:

Voce di spesa	Progetto esecutivo	Q.E. rideterminato dopo la gara (rib. 28,891%)	Progetto di variante	Q.E. a conduntivo	Costi a totale carico del Comune	Costi rendicontabili sul progetto cofinanziato
Lavori a misura, a corpo, in economia	184.350,93	131.090,10	134.442,52	134.420,00		134.420,00
Oneri per la sicurezza	2.638,00	2.638,00	2.638,00	2.638,00		2.638,00

Imprevisti	496,40		0	0		
Acquisizione aree	25.000,00	27.995,89	27.995,89	25.793,56		25.000,00
Incentivi art. 92 Dlgs 163/06	3.739,78	2.917,03	2.917,03	2.712,84		2.712,84
Spese progettazione	9.000,00	9.000,00	6.500,00	6.380,00		6.380,00
Spese assistenza giornaliera e contabilità						
Consulenza tecnico amm.ufficio PIT	3.560,00	3.560,00	3.560,00	3.560,00		3.560,00
Spese per pubblicità	500,00	900,00	272,37	272,37		272,37
Collaudo tecnico amm.vo						
IVA ed altre eventuali imposte	20.714,89	15.388,81	15.164,05	15.134,92		15.134,92
Spese anticipate per fraz.,volut.,attiv.tecnica, bolli etc.				5.234,54		
Totale	250.000,00	193.489,83	193.489,83	196.146,23		190.118,13
Quota POR						179.331,17
Quota Comune					11.162,77	
					2.995,89	
					<u>2.656,40</u>	
					<u>16.815,06</u>	<u>16.815,06</u>
totale						196.146,23

Ritenuto di procedere all'approvazione del quadro economico dei lavori, come rimodulato a consuntivo e del certificato di regolare esecuzione;

Visto il Dlgs 163/2006 e s.m.i. e il DPR 207/2010:

D E T E R M I N A

ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale;

approvare il Quadro Economico dei lavori di "*completamento opere di urbanizzazione in zona artigianale DI.1 presso il Comune di Giovinazzo* ", come in premessa riportato, determinando in € 196.146,23 il costo dell'intero intervento;

dichiarare per l'effetto ammissibile, ai sensi dell'art. 234 del DPR 207/2010 il certificato di regolare esecuzione redatto in data 10/11/2011 dalla Direzione Lavori Ing. Daniele Carrieri, istruttore direttivo tecnico del Comune di Giovinazzo, con il quale si riconosce liquidabile alla Ditta l'importo di € 15.483,80 per la esecuzione dei lavori;

dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ai sensi dell'art. 141 del D.leg.vo n.163/2006 e art.234 del Decreto del Presidente della Repubblica N°207/2010 ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione. Dopo tale termine si intende approvato ancorchè non sia intervenuto l'atto formale di approvazione;

liquidare e pagare alla Ditta Carbone Costruzioni S.r.l. di Andria la somma di € 28.100,82; di cui € 15.483,80 IVA compresa per lavori, a saldo della fattura a emettersi, da garantire con polizza fidejussoria (art.141 del D.leg.vo n.163/2006 ed € 12.617,02 per somme anticipate per attività di esproprio e indennità di esproprio corrisposta a titolo di saldo;

Liquidare e pagare al gruppo interno, per incentivi art. 92 del DLgs 163/2006, la somma di € 2.712,84 secondo le quote in premessa riportate e che qui si intendono trascritte;

dare atto che la quota a carico del Comune pari ad € 16.815,06 è imputata per € 14.158,66 al cap. 3261/1 RP di bilancio e per € 2.656,40 al Cap.1619/RP di bilancio;

dare atto, altresì, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

inviare il presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti contabili.

Istruttore amministrativo: Ricci Anna

IL DIRIGENTE 3° SETTORE
F.to Arch. Vincenzo TURTURRO

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Angelo Domenico Decandia

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo al n. 1034 il
~~15 DIC. 2011~~ e vi rimarrà per 15 giorni.

IL MESSO COMUNALE

[Handwritten signature]

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to V. PALMIERI

Copia per uso amministrativo

Giovinazzo, 15 DIC 2011

[Handwritten signature]
